

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022****Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01****Requerente: ADISTEC**

Trata-se de Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa **ADISTEC**, em face do Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE TI CONTEMPLANDO INFRAESTRUTURA COMPUTACIONAL HIPERCONVERGENTE (HCI), BEM COMO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, REPASSE DE CONHECIMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO. A empresa Requerente realizou o presente pedido de esclarecimento na forma eletrônica via e-mail. Ressalto que o pedido foi protocolado tempestivamente e recebido por esta Superintendência.

A empresa realizou o seguinte questionamento:

- 1. Referente ao item 1.6.1. do Apêndice A – Especificação Técnica, entendemos que para oferta de solução all-flash que oferecem melhor desempenho e eficiência do armazenamento, poderá ser considerada taxa de redução de 1.6:1 no dimensionamento da capacidade útil. Está correto nosso entendimento?*
- 2. Referente ao item 2.1.15.4.1. do Apêndice A – Especificação Técnica, entendemos que as portas de rede poderão ser ofertadas em slot do novo padrão OCP (Open Computing Project). Está correto nosso entendimento?*

RESPOSTA

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento, transcrevemos a informação fornecida pela **Secretaria de Tecnologia da Informação** através do **Memorando Nº 165/2022/STI/ALMT**:

Resposta 01 : Sim, está correto o entendimento.

Resposta 02: Sim. Está correto o entendimento.

Com base no exposto, recebo o pedido de esclarecimento interposto pela empresa **ADISTEC**, vez que tempestivo, respondendo ao mesmo pelas razões acima aduzidas.

Cuiabá-MT, 10 de março de 2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro Oficial/ALMT

Zimbra

sgel@al.mt.gov.br

Solicitação de Esclarecimentos Pregão Eletrônico nº 02/2022 - (Processo nº 2021.6155.1349-10)

De : Kleber Figueira <kfigueira@adistec.com>

qua, 09 de mar de 2022 14:31

Assunto : Solicitação de Esclarecimentos Pregão Eletrônico nº 02/2022 - (Processo nº 2021.6155.1349-10)

8 anexos

Para : sgel@al.mt.gov.br**Cc :** Kleber Figueira <kfigueira@adistec.com>, Jose Roberto Rodrigues <jrodrigues@adistec.com>, Fellippe Mendes <fmendes@adistec.com>, Alessandro Bussi <abussi@adistec.com>, Luciano Freitas <luciano.freitas@nutanix.com>

À

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO - ALMT
Cuiabá/MT

Pregão Eletrônico Nº 02/2022

Processo: 2021.6155.1349-10

Prezado Senhor Pregoeiro,

Adistec Brasil Informática Ltda., na condição de distribuidor de produtos de Tecnologia da Informação e possível licitante do processo em referência, vem, através deste, solicitar os seguintes esclarecimentos acerca do referido pregão.

1. Referente ao item 1.6.1. do Apêndice A – Especificação Técnica, entendemos que para oferta de solução all-flash que oferecem melhor desempenho e eficiência do armazenamento, poderá ser considerada taxa de redução de 1.6:1 no dimensionamento da capacidade útil. Está correto nosso entendimento?
2. Referente ao item 2.1.15.4.1. do Apêndice A – Especificação Técnica, entendemos que as portas de rede poderão ser ofertadas em slot do novo padrão OCP (Open Computing Project). Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

**Kleber Kohmann Figueira**

Channel Sales Manager

TEL: +55 1135040600**MOBILE:** +55 61991579182**EMAIL:** kfigueira@adistec.com

